Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	  «Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
депутат Кенеш

                                                      РЕШЕНИЕ                                  ПРОЕКТ
О работе Общественного Совета

муниципального образования «Можгинский район» за 2017-2019 годы
         Заслушав информацию Логиновой О. С., Председателя Общественного Совета муниципального образования «Можгинский район», руководствуясь Положением об Общественном Совете муниципального образования «Можгинский район»,
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1.  Информацию о работе Общественного Совета муниципального образования   «Можгинский район» за 2017-2019 годы  принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать Администрации Можгинского района активнее привлекать Общественный Совет муниципального образования  «Можгинский район»:

-  к разработке и реализации муниципальных программ социально-экономического развития муниципального образования «Можгинский район», а также к рассмотрению наиболее важных социально-значимых вопросов;
- к участию в грантовых конкурсах, в национальных проектах и в реализации федеральной программы «Комфортная городская среда».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования
«Можгинский район»

                                                                  Г.П. Королькова
            г. Можга

      ___ сентября  2019 года

          №  ____

Проект вносит:

Заместитель  главы Администрации   района

по социальным вопросам                                                                                       М.Н. Сарычева

Согласовано:

Глава  муниципального образования                                                                                                                                                                                         «Можгинский район»                                                                                            А.Г.  Васильев
Начальник сектора правового обеспечения                                                      Н.В. Щеклеина

Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Можгинский район»

от ___ сентября 2019 года № __

Информация о работе Общественного Совета

муниципального образования «Можгинский район» за 2017-2019 годы
Общественный Совет муниципального образования «Можгинский район» согласно Положению является общественным совещательным и консультативным  органом при районном  Совете  депутатов (утвержден решением  Совета депутатов МО «Можгинский район» от 27 сентября 2017 года № 12.4)

 Третий состав Общественного Совета МО «Можгинский район» утвержден решением Совета депутатов от 15 ноября 2017 года №13,6, в его состав входят 20 человек, представляющих 14 общественных организаций, в т.ч. Общество русской культуры, Удмурт Кенеш,  Татарского общественного центра, «Молодая Гвардия», Совет ветеранов, Общество инвалидов, Женсовет, Можгинская местная организация Всероссийского общества слепых и другие.

         На первом заседании ОС  были выбраны председатель – им стала Логинова О.С, заместитель – Усачева Е.А., секретарь – Сидорова С.А.

Образованы 3 комиссии:

- по вопросам экономического развития и поддержке предпринимательства (председатель Казекова Анна Гариповна);

- по социальному полтитке ( председатель Чувашов Олег Анатольевич);

- по взаимодействию с общественными организациями ( председатель

            Камашева Дилюса Дилесфировна).

Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с Положением не реже 1 раза в квартал.

На заседаниях рассматривались следующие вопросы:

-  программы, реализуемые МО «Можгинский район» в 2018 году;

- медицинское обслуживание населения: о результатах медицинских осмотров и диспансеризации населения; ситуация с онкозаболеваниями в Можгинском районе; результаты диспансеризации учащихся школ района; эпидемическая ситуация по ВИЧ в Можгинском районе

- о реализации Стратегии государственной национальной политики РФ, рассмотрение планов работы национальных общественных организаций;

- транспортное обеспечение населения МО «Можгинский район»;

- участие членов Общественного совета МО «Можгинский район» в выборах 2018 года;

- мониторинг обеспеченности кадрами социальных объектов (образовательных организаций, медицинских учреждений) ;

- вопросы благоустройства территорий муниципальных образований «уличное освещение, благоустройство дворов, ремонт уличных дорог, организация вывоза мусора);

- туристические маршруты: реальность и будущее;

- о создании доступной среды для людей с ограниченными возможностями здоровья;
- вопросы организации вывоза мусора;

- Социально-экономическое развитие Можгинского района в первом полугодии 2019 года;

- Инициативное бюджетирование. Практика Можгинского района;

- Реализация национальных проектов в Можгинском районе.

 В заседаниях Общественного совета принимали участие: глава района, заместители главы района, начальники и специалисты отделов, управлений. Два заседание проведено совместно с Районным Советом депутатов.

Общественный совет активно включился в работу по формированию Корпуса общественных наблюдателей на выборах Президента РФ. 18 марта 2018 года на избирательных участках Можгинского района работали 33 общественных наблюдателя.

16 ноября 2017 года Общественная палата УР сформировала 7 республиканских округов общественно-консультативных округов. Можгинский район вошел в 6 округ. Председателем округа была избрана Логинова Олеся Сергеевна – председатель Общественого совета Можгинского района.

По решению Совета Общественной палаты Удмуртской Республики от 06.03.2018 года председатель Логинова Олеся Сергеевна вошла в Президиум Совета Общественно-консультатвных органов УР.

Для подготовки предложений в доклад о состоянии сельской медицины на Пленарное заседание Общественной палаты УР,
8 июня 2018 года было проведено рабочее совещание общественных советов Можгинского округа. На совещании обсудили проблемные вопросы в области здравоохранения и подготовили ряд предложений в доклад о состоянии сельской медицины на пленарное заседание Общественной палаты УР. 5 июля 2018 года председатель Логинова О.С. выступила на Пленарном заседании Общественной палаты с докладом «О состоянии сельской медицины в Можгинском округе».

В декабре 2018 года председатель Логинова выступила на комиссии Общественной палаты УР по образованию, науке и культуре по вопросу выявления и поддержки одаренных детей в УР» с докладом о «О выявлении и поддержки одаренных детей в Можгинском районе».

Членами Общественного совета проводился общественный мониторинг отремонтированных объектов по программе «Формирование комфортной городской среды». В 2017 году члены Общественного совета посетили учреждения, в которых проводились ремонтные работы по этой программе. В ходе посещений данных учреждений члены Общественного совета провели осмотр и проверку территории и зданий, беседовали с гражданами.
8 декабря в ДК Октябрь состоялся районный форум национального единства, организованный Общественным советом МО «Можгинский район». Участники  форума знакомились с работой национальных общественных организаций и центров национальных культур района. О своей работе рассказали национальные общественные организации  Можгинское отделение Всеудмуртской ассоциация «Удмурт Кенеш» - председатель Петров Э. С., Можгинское отделение Татарского Общественного Центра Удмуртской Республики – председатель Кубашев К.Г.Национально-культурная автономия татар г. Можги и Можгинского района – председатель Галлеев Р.Р.

Можгинский филиал удмуртской молодёжной общественной организации «Шунды» - председатель Сапожникова Н.Ф.

Свой опыт работы представили  ДК "Октябрь"-Центр национальных культур,  Центр русской культуры «Калинушка» с. Р.Пычас, Большесибинский центральный дом культуры –центр удмуртской культуры, Центр татарской культуры в д.Сосмак.

По итогам форума принята резолюция. Было решено проводить в целях расширения и укрепления межэтнических контактов один раз в два года Фестиваль национального единства, рассмотреть возможность открытия первичных отделений национальных общественных организаций в населенных пунктах Можгинского района, рекомендовать Администрации МО «Можгинский район» создать Консультационный совет по вопросам межнациональных отношений и взаимодействия с национально-культурными общественными объединениями.

Члены Общественного совета принимали участие в информационных встречах с жителями района, семинарах, форумах, в районных благотворительных акциях. В акции «Живи, лес!» Общественный совет совместно с общественными организациями посадили 5 гектар молодого леса. В октябре 2018 года общественный совет выступил инициатором  квеста «В темноте» для учащихся Можгинского района. Квест был направлен на расширение представления молодежи об особенностях поведения и ощущения людей, имеющих инвалидность по зрению.   Его посетило 60 школьников Можгинского района.

Также члены общественного Совета принимают активное участие  в организации и проведении мероприятий, направленных на развитие национальной культуры. Совместно с Можгинскими отделениями Общества русской культуры УР, Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш», Татарского общественного  центра УР активно продолжается работа  по сохранению  и развитию народных праздников таких как «Масленица», «Гырон Быдтон», «Выль»,   «Сабантуй» и многие другие. Большой популярностью  в районе пользуются праздники народного календаря «Рождество», «Масленица», «Троица», «Сретение», «Михайлов день», «Покров день», в которых участвуют представители всех национальностей нашего района. В июне 2019г. на  районном празднике «Гырон Быдтон» члены ОС участвовали в организации игровых площадок «Батыр-шоу» и «Вылькен».

  Для   информирования населения района о деятельности Общественного Совета создана и постоянно обновляется тематическая рубрика «Общественный Совет» на официальном сайте нашего района.

В работе Общественного совета есть свои сложности. Так проблемой остается проектная деятельность. На территории  Можгинского района не зарегистрировано ни одной социально ориентированной некоммерческой организации, что не позволяет принять участие в   конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации и других. В 2019 году Общественный совет должен стать площадкой для диалога между властью и обществом, для презентации социальных инициатив.

Председатель Общественного Совета

муниципального образования «Можгинский район»                                 О. С. Логинова